
PAVEL ŠUJAN - 6. ročníku - 4. čtvrtletí 

ŠVP ZŠ Tyršova Slavkov u Brna 

 

Aktivity - známka se bude skládat z: 

- písemné zkoušení (5/10) 

- ústní zkoušení (2/10) 

- orientace na mapě (1/10) 

- dobrovolné aktivity (1/10) 

- DÚ (1/10) 

 

 

1. hodina (oblasti Afriky) - využití atlasu a slepé mapy, prezentace 

○ vymezí na mapě Afriky zeměpisnou oblast severní, střední a jižní Afriky, určí 

jejich geografickou polohu vůči sousedním oblastem z hlediska podnebí a 

přírodních poměrů, popřípadě i z hlediska dalších společenských, politických 

a hospodářských kritérií 

 

2. hodina (fyzickogeografické a sociální zajímavosti o Africe) - nástěnná mapa, 

atlas 

○ vyhledá na politické mapě Afriky vybrané státy a vybraná hlavní a velká 

města a dokáže je vyhledat i před třídou na nástěnné mapě 

○ vymezí a zaznačí si v mapě Afriky probírané zajímavosti o jednotlivých 

částech kontinentu 

 

3. hodina (Severní Afrika) - web, atlas, slepá mapa, novinové články 

○ pojmenuje a vyhledá v mapách severní Afriky velká města a jejich hlavní 

koncentraci 

○ určí, kde je je největší koncentrace socioekonomického sektoru a zdůvodní, 

proč právě zde 

○ vyhledá v mapách a na internetu nejvýznamnější střediska cestovního ruchu 

v severní Africe 

○ vymezí v severní Africe hlavní oblasti, ze kterých do Evropy přichází imigranti 

 

4. hodina (Střední Afrika) - slepá mapa, web, učebnice, práce ve skupině, atlas 

○ pojmenuje a vyhledá v mapách vybrané státy střední Afriky 

○ vyhledá v mapách nejvýznamnější města v západní a ve východní čísti 

střední Afriky 

○ vyhledá a určí s pomocí učitele, učebnice a internetu nejzávažnější oblasti 

konfliktů ve střední Africe v současné i nedávné době 

 

5. hodina (Jižní Afrika) - slepá mapa, atlas, práce ve skupině, web 

○ pojmenuje a vyhledá v mapách státy v jižní Africe 

○ vyhledá v mapách nejvýznamnější města v jižní Africe 

○ určí přibližnou polohu konfliktů v jižní Africe a vyhledá a seznámí spolužáky 

ve skupinách se stručnou historií regionu 

 

 



6. hodina (Austrálie a Oceánie) - glóbus, atlas, učebnice, web, prezentace 

○ vyhledá na glóbu a v mapách Austrálii a Oceánii, určí jejich geografickou 

polohu 

 

7. hodina (poloha Austrálie a Oceánie) - atlas, tabulky rozloh apod., web 

○ pojmenuje a lokalizuje v mapách oblasti-regiony Oceánie: Polynésii, 

Mikronésii, Melanésii, Nový Zéland 

○ porovná rozlohu Austrálie s rozlohou ostatních kontinentů 

 

8. hodina (povrch Austrálie) - atlas, učebnice, nástěnná mapa, prezentace  

○ pojmenuje a vyhledá v mapách Austrálie významné prvky horizontální 

členitosti: významné části pobřeží, moře, zálivy, poloostrovy, průlivy 

○ posoudí s pomocí obecně zeměpisné mapy Austrálie výškovou členitost 

povrchu Austrálie, pojmenuje a vyhledá v mapách nejvíce zastoupené 

povrchové útvary 

○ vyhledá v mapách a určí nejvyšší pohoří a vrchol Austrálie 

 

9. hodina (podnebí a vodstvo Austrálie) - učebnice, atlas, klimadiagramy, násť. mapa 

○ porovná podnebí v jednotlivých oblastech Austrálie podle teploty a množství 

srážek 

○ určí podle map úmoří australského kontinentu 

○ vyhledá v mapách nejvýznamnější australské řeky, jezera a bezodtokové 

oblasti 

○ určí na mapě oblasti s podzemní artézskou vodou a zhodnotí její význam pro 

život obyvatel 

 

10. hodina (příroda Austrálie) - atlas, web, učebnice, fyzickogeog. násť. mapa 

○ pojmenuje a vyhledá v mapách šířková pásma (biomy) na území Austrálie 

○ zdůvodní osobitost původní australské a novozélandské zvířeny, posoudí 

ovlivnění přírody v Austrálii a Oceánii ze strany přistěhovalců po kolonizace 

území 

○ popíše podnebí a přírodu v Oceánii 

 

11.  hodina (obyvatelstvo Austrálie a Oceánie) - web, učebnice, knihy, atlas, násť. 

mapa 

○ vyhledá v dostupných zdrojích rozličnosti ras v oblasti 

○ popíše, jak a kdy byla Austrálie a Oceánie osídlována Evropany 

○ zdůvodní geografickou rozmístěnost obyvatel Austrálie v návaznosti na 

přírodní a ekonomické podmínky 

 

12. hodina (Australský svaz, hospodářství) - práce ve skupině, atlas, učebnice 

○ v příslušných mapách se bude zabývat rozmístěním hospodářství ve všech 

jeho odvětví na území Austrálie 

○ vymezí s pomocí mapy, učebnice a dostupných materiálů členění 

Australského svazu a zdůvodní jednotlivá pojmenování pro každou z jeho 

části 

 

13. hodina (Oceánie, hospodářství) - atlas, násť. mapa, prezentace 



○ vyhledá v mapách a popíše vybrané útvary a státy Oceánie: Havajské 

ostrovy, Nový Zéland, Papua-Nová Guinea, Fidži, Tahiti 

○ vyhledá v mapách hlavní města Nového Zélandu a Havajských ostrovů 

○ v mapách Oceánie vyhledá rozmístění hospodářství a zdůvodní problematiku 

udržitelnosti hospodářských aktivit v oblasti 

 

 

14. hodina (Polární oblasti) - učebnice, atlas, práce ve skupině 

○ vysvětlí vliv zeměpisné polohy polárních oblastí na podnebí 

○ vyhledá v mapách hlavní fyzickogeografické charakteristiky pro oblast a její 

okrajové části 

○ vysvětlí a popíše z doložených zdrojů a internetu vliv člověka na polární 

oblasti 

 

15. hodina (Arktida, Antarktida) - atlas, web, glóbus 

○ popíše základní společné znaky a odlišnosti obou polárních oblastí 

○ vyhledá na glóbu a v mapách Arktidu, určí její geografickou polohu a přibližně 

vymezí  

○ zhodnotí podnebí a přírodní poměry v Arktidě a jejich vliv na život 

○ vyhledá na glóbu a v mapách Antarktidu, určí její geografickou polohu 

○ popíše podnebí a přírodní poměry na Antarktidě 

○ zhodnotí význam Antarktidy 

 

 

 

Důraz na cíle:  

- vymezí a zaznačí si v mapě probírané zajímavosti o jednotlivých částech kontinentu 

- určí, kde je největší koncentrace socioekonomického sektoru a zdůvodní, proč právě 

zde 

- vyhledá a určí s pomocí učitele, učebnice a internetu nejzávažnější oblasti konfliktů v 

současné i nedávné době 

- pojmenuje a vyhledá v mapách významné prvky horizontální členitosti: významné 

části pobřeží, moře, zálivy, poloostrovy, průlivy 

- určí na mapě oblasti s podzemní artézskou vodou a zhodnotí její význam pro život 

obyvatel 

- zdůvodní osobitost původní australské a novozélandské zvířeny, posoudí ovlivnění 

přírody v Austrálii a Oceánii ze strany přistěhovalců po kolonizace území 

- zdůvodní geografickou rozmístěnost obyvatel v návaznosti na přírodní a ekonomické 

podmínky 

- v mapách Oceánie vyhledá rozmístění hospodářství a zdůvodní problematiku 

udržitelnosti hospodářských aktivit v oblasti 

- vysvětlí a popíše z doložených zdrojů a internetu vliv člověka na polární oblasti 

 

 

 

 

 

 



Jméno:                                                                                                        Datum: 

 

4. čtvrtletka 6. ročníku 

AFRIKA, OCEÁNIE, POLÁRNÍ OBLASTI 
Celkový počet bodů je 35 

Hodnocení: 1: 35 - 32 b. 

                    2: 31 - 25 b. 

                    3: 24 - 18 b. 

                    4: 17 - 7 b. 

                    5: 6 - 0 b. 

 

1.Doplň chybějící slova do vět (13 bodů) 

Egyptem protéká 2. nejdelší řeka světa ……….. .   ………………… a přehrada, která na této 

řece zadržuje každoroční záplavy se řadí k největším přehradám ………………… 

(kontinent). Převážná většina obyvatel Severní Afriky jsou ………………….. (etnikum). V 

rovníkových oblastech “černého” kontinentu pramení dvě řeky - ……………………. a 

……………………. Stejně a velmi podobně jako tyto řeky se nazývají také 4 státy v 

oblastech, kde tyto řeky protékají. V Jihoafrické republice se ve velkém množství těží 

nejtvrdší nerost světa - …………. 

Kdybychom vynechali Austrálii, tak největším ostrovním státem Oceánie je 

……………………, jehož hlavní město je ……………………… . V tomto státě, kterému stále 

formálně vládně …………………. královna, se v obrovských počtech chovají ………………., 

které dávají jak mléko, tak vlnu a maso. 

Polární kruh se nachází na ………………….. (řadová číslovka) rovnoběžce. Výzkumná 

stanice Masarykovy univerzity se nachází v Antarktidě na ostrově …………………………….. 

. 

 

2. Přiřaď města k patřičným státům (8 bodů) 

                                 MĚSTA                                                       STÁTY 

                                   Perth                                                          Egypt 

                                   Dakar                                                         Keňa 

                                   Káhira                                                        Maroko 

                                   Accra                                                         Austrálie 

                             Johannesburg                                                  Ghana 

                                   Suva                                                         Senegal 

                                  Nairobi                                                         Fidži 

                                   Ribát                                                            JAR 

 

3. Popište obrysy zemí jejich správnými názvy (4 body) 

 

 

   

 

 

 

 

 



………………….          …………………..              ……………………..            ……………........ 

4. Zaznač do map požadované 

zeměpisné pojmy (10 bodů) 

 

- vymaluj stát Afriky, který se 

před několika lety rozdělil na 

“Severní” a Jižní 

- zaznač přibližnou polohu 

pouště Kalahari 

- Obtáhni hranice států, ve 

kterých v nynější době 

probíhají války či státní 

nepokoje 

- Označ puntíkem pouze 

jeden nejbohatší stát Afriky 

- Vyznač přibližně tok řeky 

Niger a Zambezi 

- vyznač trojúhelníčkem 

polohu města Addis Abeba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- zakresli čtverečkem přibližnou polohu hlavního města Austrálie a napiš k němu jeho 

název 

- vykresli zřetelně Tasmánii 

- zakroužkuj souostroví Fidži 

- zakresli kolečkem do jeho přibližné polohy město Auckland 

 



 

I s odpověďmi KROMĚ map 

Jméno:                                                                                                        Datum: 

4. čtvrtletka 6. ročníku 

AFRIKA, OCEÁNIE, POLÁRNÍ OBLASTI 
Celkový počet bodů je 35 

Hodnocení: 1: 35 - 32 b. 

                    2: 31 - 25 b. 

                    3: 24 - 18 b. 

                    4: 17 - 7 b. 

                    5: 6 - 0 b. 

 

1.Doplň chybějící slova do vět (13 bodů) 

Egyptem protéká 2. nejdelší řeka světa NIL a přehrada, která na této řece zadržuje 

každoroční záplavy se řadí k největším přehradám AFRIKY (kontinent). Převážná většina 

obyvatel Severní Afriky jsou ARABOVÉ (etnikum). V rovníkových oblastech “černého” 

kontinentu pramení dvě řeky - KONGO a NIGER. Stejně a velmi podobně jako tyto řeky se 

nazývají také 4 státy v oblastech, kde tyto řeky protékají. V Jihoafrické republice se ve 

velkém množství těží nejtvrdší nerost světa - DIAMANT 

Kdybychom vynechali Austrálii, tak největším ostrovním státem Oceánie je NOVÝ ZÉLAND, 

jehož hlavní město je WELLINGTON . V tomto státě, kterému stále formálně vládně 

BRITSKÁ královna, se v obrovských počtech chovají OVCE, které dávají jak mléko, tak vlnu 

a maso. 

Polární kruh se nachází na 66. (řadová číslovka) rovnoběžce. Výzkumná stanice 

Masarykovy univerzity se nachází v Antarktidě na ostrově JAMESE ROSSE. 

 

2. Přiřaď města k patřičným státům (8 bodů) 

                                 MĚSTA                                                       STÁTY 

                                   Perth                                                          Egypt 

                                   Dakar                                                         Keňa 

                                   Káhira                                                        Maroko 

                                   Accra                                                         Austrálie 

                             Johannesburg                                                  Ghana 

                                   Suva                                                         Senegal 

                                  Nairobi                                                         Fidži 

                                   Ribát                                                            JAR 

 

3. Popište obrysy zemí jejich správnými názvy (4 body) 

 

 

   

 

 

 

 

 

EGYPT                         NOVÝ ZÉLAND             JIHOAFRICKÁ REP.          MADAGASKAR 



4. Zaznač do map požadované 

zeměpisné pojmy (10 bodů) 

 

- vymaluj stát Afriky, který se 

před několika lety rozdělil na 

“Severní” a Jižní 

- zaznač přibližnou polohu 

pouště Kalahari 

- Obtáhni hranice států, ve 

kterých v nynější době 

probíhají války či státní 

nepokoje 

- Označ puntíkem pouze 

jeden nejbohatší stát Afriky 

- Vyznač přibližně tok řeky 

Niger a Zambezi 

- vyznač trojúhelníčkem 

polohu města Addis Abeba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- zakresli čtverečkem přibližnou polohu hlavního města Austrálie a napiš k němu jeho 

název 

- vykresli zřetelně Tasmánii 

- zakroužkuj souostroví Fidži 

- zakresli kolečkem do jeho přibližné polohy město Auckland 


